国家改革改革委办公厅

关于招标代理服务收费有关问题的通知

2003 年 9 月 15 日  发改办价格[2003]857 号

各省、自治区、直辖市计委、物价局：

为规范招标代理服务收费行为，2002 年 10 月，我委以计价格[2002]1980 号

文印发了《招标代理服务收费管理暂行办法》（以下简称《办法》）。根据有关方

面的意见，为有利于《办法》的顺利实施，现将有关事项通知如下：

一、 删去计价格[2002]1980 号文第二自然段的内容。

二、将《办法》第十条中“招标代理服务实行，谁委托谁付费”，修改为“招标

代理服务费用应由招标人支付，招标人、招标代理机构与投标人另有约定的，从

其约定。”

国家发展和改革委员会办公厅

二○○三年九月十五

国家计委关于印发《招标代理服务收费管理暂行办法》的通知

《招标代理服务收费管理暂行办法》（计价格[2002]1980 号）

《招标代理服务收费管理暂行办法》（计价格[2002]1980 号）

各省、自治区、直辖市计委、物价局：

为规范招标代理服务收费行为，维护招标人、投标人和招标代理机构的合法权益，促进招标

代理行业的健康发展，我委制定了《招标代理服务收费管理暂行办法》（以下简称《办法》），

现印发给你们，请按照执行。

药品集中招标采购收费暂按现行有关规定执行。

 特此通知。

 附件：招标代理服务收费管理暂行办法。

 中华人民共和国国家发展计划委员会

 二○○二年十月十五日

附件：

招标代理服务收费管理暂行办法

 第一条

 为规范招标代理服务收费行为，

维护招标人、

投标人和招标代理机

构的合法权益,

根据

《中华人民共和国价格法》、《中华人民共和国招标投标法》及有关法律、行政法规,制定本

办法。

 第二条

中华人民共和国境内发生的各类招标代理服务的收费行为,适用本办法。

第三条

本办法所称招标代理服务收费,

是指招标代理机构接受招标人委托,

从事编制招标文件（包括编制资格预审文件和标底）,

审查投标人资格,

组织投标人踏勘现场并答疑,

组织开标、评标、定标,

以及提供招标前期咨询、协调合同的签订等业务所收取的费用。

第四条

招标代理机构从事招标代理业务并收取服务费用的,

必须符合《中华人民共和国招标投标法》第十三条、第十四条规定的条件,具备独立法人资

格和相应资质。

第五条

招标代理机构应当在招标人委托的范围内办理招标事宜,

遵守国家法律、法规及政策规定,符合招标人的技术、质量要求。

第六条

 招标代理服务应当遵循公开、公正、平等、自愿、有偿的原则。严

格禁止任何单位和个人为招标人强制指定招标代理机构或强制具有自行招标资

格的单位接受代理并收取费用。

 第七条

 招标代理服务收费按照招标代理业务性质分为:

 （一）各类土木工程、建筑工程、设备安装、管道线路敷设、装饰装修等建

设以及附带服务的工程招标代理服务收费。

 （二）原材料、产品、设备和固态、液态或气态物体和电力等货物及其附带

服务的货物招标代理服务收费。

 （三）工程勘察、设计、咨询、监理,

矿业权、土地使用权出让、转让和保

险等工程和货物以外的服务招标代理服务收费。

 第八条

 招标代理服务收费实行政府指导价。

 第九条

 招标代理服务收费采用差额定率累进计费方式。收费标准按本办法附件规定执行,

上下浮动幅度不超过 20％。具体收费额由招标代理机构和招标委托人在规定的收费标准和

浮动幅度内协商确定。

出售招标文件可以收取编制成本费,

具体定价办法由省、自治区、直辖市价格主管部门按照不以营利为目的的原则制定。

第十条

招标代理服务实行“招标代理服务费用应由招标人支付，招标人、招标代理机构与投标人另

有约定的，从其约定。”

工程招标委托人支付的招标代理服务费,可计入工程前期费用。货物招标和服务招标委托人

支付的招标代理服务费,按照财政部门规定列支。

第十一条

招标代理机构按规定收取代理费用和出售招标文件后,

不得再要求招标委托人无偿提供食宿、交通等或收取其他费用。

第十二条

招标代理业务中有超出本办法第三条规定的要求的,招标代理机构可与招标委托人就所增加

的工作量,另行协商确定服务费用。

第十三条

招标代理服务收费纠纷,依据《中华人民共和国价格法》、《中华人民共和国合同法》及其他

有关法律、法规处理。

第十四条

各级政府有关部门或者其授权、委托的单位,按照国务院关于招标投标管理职能分工规定履

行监督职能,要求招标投标当事人履行审批、备案及其他手续的,一律不得收费。

违反前款规定,擅自设立收费项目、制定收费标准以及收取管理性费用的,由政府价格主管部

门予以处罚。

第十五条

招标代理机构违反本办法规定的,由政府价格主管部门依据《中华人民共和国价格法》和《价

格违法行为行政处罚规定》予以查处。

第十六条

本办法由国家计委负责解释。

第十七条

本办法自 2003 年 1 月 1 日起执行。国家计委及有关部门,各省、自治区、直辖市价格主管部

门制定的相关规定,凡与本办法相抵触的,自本办法生效之日起废止。